
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2011 
 

Consiliul local al Comunei Suseni în şedinţa extraordinară din data de 6 februarie 
2012; 

Având în vedere expunerea de motive nr. 204/2012 prezentată de primarul 
comunei, Raportul compartimentului de specialitate nr. 205/2012, precum şi Raportul de 
avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul 
Consiliului Local nr. 4/2012;  

Hotărârea nr. 6/2012 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012; 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 - privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 36 alin. (2) lit. „b" şi alin. (4) lit.”a”, 
precum şi art. 45 alin. (2) lit. “a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, modificată şi completată 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 
încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2011 în sumă totală de 139.205 lei după cum 
urmează: 

a) suma de 19.253 lei se va utiliza la secţiunea de dezvoltare, Cap. 70.02.56 
pentru continuarea implementării proiectului: „Reabilitare clădire pentru înfiinţare Centru 
local de promovare şi informare turistică şi elaborare de materiale promoţionale în 
scopul promovării acţiunilor turistice din Comuna Suseni, judeţul Harghita” finanţat din 
FEADR, măsura 313” 

b) suma de 119.952 lei se va utiliza la secţiunea de dezvoltare, Cap. 61.02.71 
pentru continuarea investiţiei: “Construire staţie de salvare şi de pompieri în satul 
Suseni”, 

Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei, dl. Egyed József şi Compartimentul buget contabilitate. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, 
Primarului Comunei Suseni, Compartimentului buget-contabilitate şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin grija secretarului Comunei Suseni. 
  
Nr. 7 
din 6 februarie 2012 
 
  Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează 
          Secretar 
  Salamon Árpád     Kovács Ileana Éva 


